令和元年６月

公益社団法人 日本監査役協会

会員各位

新任監査役等のための説明会 開催のご案内

  本年も多数の新任監査役等（監査委員・監査等委員・監事含む）が就任され、監査制度

および監査実務に関する基本的な知識の習得を始められている方が多いかと存じます。

 当協会では、新任監査役等のために、協会事業の概要説明と専門家による監査役等の制

度の概要説明などをお聞きいただく機会として「新任監査役等のための説明会」（無料）を、

東京・大阪・名古屋・福岡の 4 会場で開催いたします。つきましては、貴社において新し

く監査役等に就任される方に、是非本説明会へご参加いただきたく、引き継ぎ・ご連絡を

賜りますようお願い申し上げます（なお、本ご案内は、各社の代表（会員総会における議決

権行使者）としてご登録いただいている方を対象に送付しております）。

 この説明会への参加は、平成 3 0年 7 月以降に監査役等（監査委員・監査等委員・監事含

む）に就任された方および同月以降に当協会に入会された監査役等の方を対象にしており

ます。予めご了承願います。

お問い合わせ先

＊ご出欠については本部事務局にて一括管理しているため、ご出欠の確認・変更等は本部事務

局へ、その他の説明会の内容等については参加会場の各事務局へ直接お問い合わせください。

（東京） 〒100-0005 千代田区丸の内 1-9-1 丸の内中央ビル 13 階

公益社団法人 日本監査役協会 本部事務局（電話 03-5219-6125）

（大阪） 〒530-0004 大阪市北区堂島浜 1-4-16 アクア堂島西館 15 階

公益社団法人 日本監査役協会 関西支部事務局（電話 06-6345-1631）

（名古屋）〒460-0008 名古屋市中区栄 2-1-1 日土地名古屋ビル 9階

公益社団法人 日本監査役協会 中部支部事務局（電話 052-204-2131）

（福岡） 〒812-0013 福岡市博多区博多駅東 2-1-23 サニックス博多ビル 4階

 公益社団法人 日本監査役協会 九州支部事務局（電話 092-433-3627）

1

東 京

日 時  7 月 9 日（火） 14：00～16：15

                   ※会場は、13:30 頃開場予定

会 場  ホテルメルパルク TOKYO メルパルクホール

     東京都港区芝公園 2 - 5 - 50 電話: 03-3459-5501

内 容

14：00～14：10  会長挨拶

当協会会長

三井物産株式会社 常勤監査役

岡 田 譲 治 氏

14：10～14：45  講演Ⅰ 「当協会事業活動概要について」

［講師］当協会専務理事    永 田 雅 仁

14：45～16：15  講演Ⅱ ｢監査役等の役割と責任～最近の裁判例を踏まえて～｣

［講師］森･濱田松本法律事務所 弁護士

      松 井 秀 樹 氏

【新任監査役等のための説明会 東京会場】 ホテルメルパルク TOKYO 案内図

●ＪＲ山手線／京浜東北線

浜松町駅北口または南口から

徒歩約 8 分

●モノレール(羽田空港直通）

浜松町駅北口から徒歩約 8分

●都営地下鉄三田線（東急目黒

線乗入）芝公園駅 A3 出口から

徒歩約 2 分

●都営地下鉄浅草線（京浜急

行・京成乗入）都営地下鉄大江

戸線 大門駅

A3 出口から徒歩約 4 分

A6 出口から徒歩約 4 分

A1 出口から徒歩約 5 分

（注）説明会の参加費は無料です。参加票は発行いたしませんので、お申し込

   みをいただいた方は直接会場へお越しください。

2

大 阪

日 時  7 月 12 日（金） 14：00～16：30

会 場  ザ・リッツ・カールトン大阪 ４階 ボールルーム

大阪市北区梅田 2-5-25  電話 06-6343-7000

内 容
14：00～14：15  支部長挨拶

当協会副会長・関西支部長

パナソニック株式会社 常任監査役

安 原 裕 文 氏

14：15～14：50  講演Ⅰ 「当協会事業活動概要について」

［講師］当協会関西支部所長
西   功

14：50～15：00  休憩

15：00～16：30  講演Ⅱ 「監査役等の役割―日本の企業統治において―」

［講師］同志社大学名誉教授・法学博士・弁護士

森 田 章 氏

【新任監査役等のための説明会 大阪会場】ザ・リッツ・カールトン大阪案内図

（注）説明会の参加費は無料です。参加票は発行いたしませんので、申し込

   みをいただいた方は直接会場へお越しください。

・JR「大阪駅」桜橋口より徒歩７

分

・阪急･阪神･地下鉄「梅田駅」よ

り徒歩約１０分
・JR 東西線「北新地駅」西口改札

より徒歩約７分
・地下鉄四つ橋線「西梅田駅」よ

り徒歩約５分

※簡単な案内図を左記に添付いた

しましたが、その他交通機関等の

詳細につきましては「ザ・リッツ・

カールトン大阪」ホームページを

ご覧ください。

3

名古屋

日 時  7 月 8 日（月） 14：00～17：00

会 場  名鉄グランドホテル 11 階 ｢柏の間｣

名古屋市中村区名駅 1-2-4  電話 052-582-2211

内 容

14：00～14：10  支部長挨拶

             当協会副会長・中部支部長

東海旅客鉄道株式会社  常勤監査役

藤  井  秀  則 氏

14：10～14：45  講演Ⅰ 「当協会事業活動概要について」

［講師］当協会中部支部所長

黒 木  克 哉

14：45～15：00  休憩

15：00～17：00  講演Ⅱ ｢監査役等業務の全体像と知っておきたい関連用語｣

［講師］名古屋経済大学大学院 教授

佐 藤 敏 昭 氏

【新任監査役等のための説明会 名古屋会場】 名鉄グランドホテル案内図

ホテル棟（名鉄百貨店メンズ館）B1 または１階よりホテル専用エレベーターにて

お越しください。

（注）説明会の参加費は無料です。参加票は発行いたしませんので、お申し込

   みをいただいた方は直接会場へお越しください。

4

福 岡

日 時  7 月 17 日（水） 14：00～16：30

会 場  ＪＲ博多シティ１０階 会議室

福岡市博多区博多駅中央街１－１ＪＲ博多シティ 10 階 電話 092-292-9258

内 容
14：00～14：10  支部長挨拶

当協会常任理事・九州支部長
         九州電力株式会社 取締役 監査等委員

   長 宣也   氏
14：10～14：50   講演Ⅰ 「当協会事業活動概要について」

［講師］当協会九州支部所長
                 佐藤  秀和

14：50～15：00  休憩
15：00～16：30  講演Ⅱ 「監査役等の立ち位置とその役割について

－代替的経営機関説の立場から－」
［講師］九州大学名誉教授

西山芳喜法律事務所 弁護士

西山 芳喜  氏

【新任監査役等のための説明会 福岡会場】ＪＲ博多シティ案内図

●ＪＲ博多駅直結 博多口阪急百貨店側のエレベーターをご利用の上１０階までお越

しください。

（注）説明会の参加費は無料です。参加票は発行いたしませんので、お申し込

   みをいただいた方は直接会場へお越しください。